[image: image1.png]FUNDAGAO UNIVERSIDADE
UNIR FEDERAL DE RONDONIA

Resolução nº 366/CONSEA, de 16 de dezembro de 2014.
Adequa matriz curricular - convalida disciplinas referentes ao Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Civil.

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

· Processo 23118.003541/2014-81;

· Parecer 1706/CGR, da relatora conselheira Gleimíria Batista da Costa;

· Deliberação na 135ª sessão da Câmara de Graduação (CGR), em 21/11/2014;

· Deliberação na 74ª sessão plenária, em 09/12/2014;

R E S O L V E:
Art. 1º – Determinar a adequação da matriz curricular do Curso de Engenharia Civil aos termos da matriz curricular aprovada pela Resolução 198/CONSEA, de 18.11.2008, constante às folhas 27 a 30 do referido processo.
Art. 2º – Fica convalidado o quadro de equivalências de cargas horárias e de créditos para as disciplinas da matriz curricular do Curso de Engenharia Civil constante às folhas 74 e 75 do referido processo, anexo.
§ 1º Ficam convalidadas as disciplinas Lógica e Programação (CIV30076), Química Tecnológica (CIV30079) e Patologia e Recuperação de Estruturas (CIV30081) ministradas no Curso de Engenharia Civil.
§ 2º  As disciplinas mencionadas no parágrafo anterior passam a compor a matriz curricular do curso como disciplinas optativas.
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. Revogadas as disposições contrárias.

Prof.ª Dra. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho
Presidente
Anexo da Resolução 366/CONSEA, de 16.12.2014

Quadro de equivalências de cargas horárias e de créditos

	Matriz em vigor
	Matriz a ser cadastrada

	Período
	Código
	Disciplina
	Créditos
	Carga horária
	Pré-requisitos
	Créditos
	Carga horária

	1
	CIV30001
	Cálculo Diferencial e Integral I
	4
	80

	3
	60

	2
	CIV30009
	Cálculo Diferencial e Integral II
	4
	80
	CIV30001
	3
	60

	2
	CIV30013
	Pesquisa Operacional
	4
	80
	CIV30076
	2
	40

	3
	CIV30023
	Materiais de Construção Civil I
	4
	80
	CIV 30079
	3
	60

	4
	CIV30030
	Materiais de Construção Civil II
	4
	80
	CIV30023
	3
	60

	5
	CIV30033
	Cálculo Numérico
	4
	80
	CIV30025; CIV30076
	3
	60

	6
	CIV30040
	Construção de Edifícios I
	4
	80
	CIV30030
	3
	60

	7
	CIV30049
	Estruturas Metálicas II
	3
	60
	CIV30043
	2
	40

	7
	CIV30050
	Estruturas de Madeira
	3
	60
	CIV30037
	2
	40

	7
	CIV30053
	Construção de Edifícios II
	4
	80
	CIV30040
	3
	60

_2147483647